śniejszy, uchylony późniejszym, mógł miles przywrócić napowrót do mocy przez proste oświadczenie.²⁷⁾

2) Bez sporządzenia nowego testamentu mógł testator odwołać testament (testamentum ruptum) w sposób następujący:

a) Testament piśmienny przez umyślne zniweczenie zewnętrznych form testamentowych (signa, linum) lub samego dokumentu testamentowego, albo przez przekreślenie lub wymazanie całej osnowy testamentu.²⁸⁾ W czasach klasycznej jurysprudencji zniweczenia tego rodzaju nie unieważniały testamentu według *ius civile*; dziedzice ustanowieni mogli mimo to *adire hereditatem*, jeżeli tylko w razie zniweczenia testamentu lub jego osnowy, osnowa ta mogła być udowodniona. Inaczej według prawa pretorskiego. Z testamentu, którego formy uległy zniszczeniu, tak że w chwili śmierci testatora *tabulae* były *non signatae*,²⁹⁾ można było uzyskać *bon. pos.* tylko wtedy, gdy to się stało bez woli testatora, jeżeli zaś sam testator zniszczył formy testamentowe, pretor udzielał *bonorum possessionem* dziedzicom *ab intestato*. Podobnie udzielał pretor w myśl tego znaczenia, jakie *tabulae testamenti* miały w prawie pretorskiem,³⁰⁾ *bon. pos. ab intestato* wtedy, gdy dokument testamentowy przed śmiercią testatora uległ zniszczeniu. W jednym i drugim przypadku była *bon. pos. ab intestato* wobec *hereditatis petycyi heredis ex testamento* sama przez się *sine re*, ale jeżeli testator zniweczył formy testamentu lub sam dokument testamentowy umyślnie w zamiarze odwoła-

²⁷⁾ L. 27. D. de test. mil. 29. 1. Por. Mühlenbruch w Glück'a Com. T. 42. str. 124 sq.

²⁸⁾ Do tej kwestyi por. szczególnie Krüger kritische Versuche im Gebiete des römischen Rechts (1870) Nr. 1: Ueber den formlosen Widerruf der Testamente, tudzież Zur Lehre vom Widerruf der Testamente w Zeit. der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte T. I. (Romanis. Abth.) str. 53 sq., Leist l. c. T. IV. str. 200 sq. 260 sq.—Od odwołania należy odróżnić zmianę postanowień testamentu. L. 21. §. 1. D. qui test. fac. pos. 28. 1: Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro facienda sunt.

²⁹⁾ Powyż. §. 16. not. 65 i 66.

³⁰⁾ Powyż. §. 16. do not. 72 i 73.

nia testamentu, natenczas bonorum possessores ab intestato mogli z tego powodu zasłonić się przeciwko rzeczonyj skardze exceptione doli, ich bonorum possessio była cum re.³¹⁾ Toż samo obowiązywało w przypadku przekreślenia lub wymazania całej osnowy testamentu.³²⁾ W prawie

³¹⁾ Gai. II. 151. 151a: . . . non posse ex eo solo infirmari testamentum, quod postea testator id noluerit valere, usque adeo, ut si linum eius inciderit, nihilo minus iure civili valeat. quin etiam si deleverit quoque aut obleverit tabulas testamenti, nihilo minus non (Krüger kritische Versuche str. 13) desinent valere quae fuerant scripta, licet eorum probatio difficilis est. quid ergo est? si quis ab intestato bonorum possessionem petierit et is qui ex eo testamento heres est, petat hereditatem, — potest eum per exceptionem doli mali repellere reliq. według restytucyi Huschke'go (Gaii Instit. 1878), która jest trafniejszą od restytucyi Krügera (krit. Ver. str. 14). L. 1. §. 10. D. de B. P. secu. tab. 37. 11: Si linum, quo ligatae sunt tabulae, incisum sit, si quidem alius contra voluntatem testatoris inciderit, bonorum possessio peti potest (por. Leist l. c. T. IV. str. 206 i Krüger Zur Lehre v. Wider. str. 55), quod si ipse testator id fecerit, non videntur signatae et ideo bonorum possessio peti non potest. L. 1. §. 11. D. eod., L. 22. §. 3. D. qui test. fac. pos. 28. 1, L. 1. §. 8. D. si tab. test. nul. exta. 38. 6: Si heres institutus non habeat voluntatem, vel quia incisae sunt tabulae vel quia cancellatae vel quia alia ratione voluntatem testator mutavit voluitque intestato decedere, dicendum est ab intestato rem habituros eos, qui bonorum possessionem acceperunt. L. 1. §. 3. D. de his quae in test. delen. 28. 4: . . . si totum testamentum non exstet, constat valere omnia quae in eo scripta sunt, et si quidem illud concidit testator, denegabuntur actiones, si vero alius invito testatore, non denegabuntur. L. 20. D. de iniusto rup. 28. 3. Cf. L. 7. D. de B. P. secu. tab. 37. 11, L. 23. D. qui test. face. 28. 1.